
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040100216

216

Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais

AGÊNCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

A Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI torna público que
realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MELHOR TÉCNICA, para
contratação de serviços de comunicação corporativa. Informações por e-mail:
licitacao@abdi.com.br. O Edital está disponível no site www.abdi.com.br/transparencia, aba
"Aquisição de Bens e Serviços".

ANDRÉ SANTA RITA PEREIRA
Presidente da CC

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS
ÁREA DE GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ESPECÍFICO Nº CW5318 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS
SOCIAIS-APS (Rede SARAH) e a F8A CONSULTORIA FINANCEIRA EIRELI. CNPJ da Contratada:
19.329.436/0001-57. OBJETO: Prestação de serviços de Consultoria de Investimentos para
a REDE SARAH e SARAH PREVIDENCIA - Fundo de Pensão dos Empregados da Associação
das Pioneiras Sociais - SARAHPREV (CNPJ 45.395.628/0001-71). VIGÊNCIA: 31/03/2023.
Valor estimado anual: R$ 208.800,00. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 31 de março de 2022.
Contrato CW5263 de Locação de Equipamentos que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS
PIONEIRAS SOCIAIS e a empresa CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO
DE PRODUTOS DE DIAGNOSTICOS LTDA. CNPJ da Contratada: 18.628.083/0001-23. OBJETO:
Locação de equipamento que realiza exames de diagnóstico e/ou monitoramento de
doenças, compreendendo o fornecimento de insumos, bem como serviços de manutenção
preventiva e corretiva, para a área de patologia da unidade SARAH BSB Centro. Prazo de
vigência do Contrato: 36 (trinta e seus) meses, a contar da data de instalação do
equipamento. Valor estimado do Contrato: R$ 1.141.164,00 (um milhão, cento e quarenta
e um mil, cento e sessenta e quatro reais). LOCAL e DATA: Brasília-DF, 28 de março de
2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2018 que celebram, entre si, a ASSOCIAÇÃO DAS
PIONEIRAS SOCIAIS-APS (REDE SARAH) e a SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA .
CNPJ da Contratada: 01.449.930/0003-51. OBJETO: aprovar o Reajuste de Preços, no
percentual de 8,00%, mediante negociação e aceite da CONTRATADA para aplicar o
IPCA/IBGE, em detrimento do IGPM/FGV pactuado no Parágrafo Sétimo da Cláusula
Sétima, bem como readequar os preços de alguns produtos, decorrente da redução do IPI,
sendo de 3,75%, 7,5% e 11,25%, atualizando os valores do Anexo III - Lista de Produtos e
Preços Unitários Praticados. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 28 de março de 2022.
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 56/2018 que celebram, entre si, a ASSOCIAÇÃO DAS
PIONEIRAS SOCIAIS-APS (Rede SARAH) e a PALMÁCEA JARDINS LTDA. CNPJ da Contratada:
00.658.799/0001-08. OBJETO: aprovar a Repactuação de Preços relativa ao período de 01º
de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, na conformidade da Cláusula Nona do
Contrato original e da Cláusula Primeira da Convenção Coletiva de Trabalho, registrada no
MTE sob o nº DF000015/2022. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 25 de março de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL E DE QUITAÇÃO DO CONTRATO Nº 91/2020 que celebram
entre si a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS-APS (Rede SARAH) e a BIOFOCUS PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO FARMACÊUTICO LTDA. CNPJ da Contratada: 10.964.145/0001-66.
OBJETO: RESCISÃO UNILATERAL AMIGÁVEL do Contrato nº 91/2020, extinguindo os direitos
e as obrigações entre as partes, a partir de 01/02/2022, considerando a data do término
do contrato de distribuição entre a ARTHREX e a BIOFOCUS. LOCAL e DATA: Brasília-DF, 25
de março de 2022.

ASSOCIAÇÃO PROPAGADORA ESDEVA FACULDADE ARNALDO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade Arnaldo Janssen, mantido pela Associação Propagadora ESDEVA,
sob CNPJ: 21.562.368/0002-02, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095,
de 25 de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram
registrados 30 (trinta) diplomas no período 21/11/21, 05/12/21, 18/12/21, 22/02/22 e
24/02/22 nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro -RD2021/11.00000
- sequência 352; livro -RD2021/12.00000 - sequências 231 e 782; livro -RD2022/02.01600
- sequências 09, 20, 22, 32, 33, 35, 37, 38,40,41, 43 a 49, 52 a 54, 64,68 e 69; livro -
RD2022/02.01700 - sequências 21 e 77. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até trinta dias, no endereço http://faculdadearnaldo.com.br/secretaria/

Belo Horizonte, 24 de março de 2022.
JOÃO GUILHERME DE SOUZA PORTO

Diretor Geral

ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE CEARENSE
R E T I F I C AÇ ÃO

No PREGÃO ELETRÔNICO 01/2022 publicado DOU em 31/03/2022, pág. 199,
onde se lê: Envio de propostas: de 29/03/2022, às 17h30min, até 07/04/2022 às 10h29min.
Análise de propostas: 07/04/2022 às 10h30min. Sessão de disputa de preços: 07/04/2022
às 14h00min, leia-se: Envio de propostas: de 01/04/2022, às 17h30min, até 13/04/2022 às
10h29min Análise de propostas: 13/04/2022 às 10h30min Sessão de disputa de preços:
13/04/2022 às 14h00min.

CENTRO DE ESTUDOS AMBIENTAIS DO VALE DO PARAÍBA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade de Roseira mantida pelo Centro de Estudos Ambientais do Vale
do Paraíba sob CNPJ 09.020.171/0001-57, para fins do disposto no art. 21 da Portaria
MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foi registrado 22 (VINTE E
DOIS) diplomas nos dias 10 a 20/01/2022, no seguinte livro de registro e sequências
numéricas: LIVRO 01 - REGISTROS Nº 00048 ,00049, 00050,00051,00052, 00053, 00055,
00056, 00057, 00058, 00059, 00060, 00061, 00062, 00063, 00064, 00065, 00066,
00067, 00068, 00069,00070. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada
em até quinze dias, no endereço http://faroroseira.edu.br/area-do-aluno/.

Roseira - SP, 10 de fevereiro de 2022.
UEVERTON PINHATE DE SOUSA

Diretor Geral

COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio - TC 069/2022, que celebram entre si o
Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Confederação
Brasileira de Canoagem - CBCA, CNPJ nº 92.893.155/0001-12; Objeto: 1º ADITIVO E 1ª
REALOCAÇÃO COPA BRASIL DE PARACANOAGEM 1ª ETAPA. Os recursos decorrentes do
presente convênio são provenientes do CPB oriundos das leis nº 10.264/2001 e
13.146/2015; Ordem de pagamento: parcela única; Valor total: R$ 13.255,91 (treze mil,
duzentos e cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos); Vigência: 18/03/2022 a
30/04/2022; Data da Assinatura: 18/03/2022; Signatários: Mizael Conrado de Oliveira - CPF:
163.487.988-01 - Presidente/CPB, e Rafael Girotto - CPF: 001.398.601-50 -
Presidente/CBCA; Proc. nº 0250/2022.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio - TC Nº 247/2021, que celebram entre si o
Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ Nº 00.700.114/0001-44 e a Confederação
Brasileira de Basquete em Cadeira de Rodas - CBBC, CNPJ Nº 02.368.353/0001-74; Objeto:
2ª REALOCAÇÃO E 1º ADITIVO A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 2022; Despesa: Os
recursos decorrentes do presente convênio são provenientes do CPB oriundos das leis Nº
10.264/2001 e Nº 13.146/2015; Ordem de pagamento: 03 (TRÊS) Parcelas; Valor Total: R$
17.608,90 (dezessete mil, seiscentos e oito reais e noventa centavos); Vigência: 15/03/2022
a 31/12/2022; Data da Assinatura: 15/03/2022; Signatários: Mizael Conrado de Oliveira -
CPF: 163.487.988-01 - Presidente/CPB, e Mario José da Silva Belo - CPF: 070.661.847-50 -
Presidente/CBBC; Processo Nº: 0750/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO: GHS INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 01.797.423/0001-47;
Processo: 388/20; Objeto Prorrogação da vigência da Prestação de Serviço em tratamento
químico preventivo de águas industriais; Valor: Valor Global R$ 10.596,48 (dez mil
quinhentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos); Vigência: 12 (doze) meses;
Assinatura do Contrato: 18/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADA: PAPALIX PLASTICOS E DESCARTAVEIS LTDA, CNPJ: 00.504.095/0001-80;
Processo: 0146/22; Ata RP nº 07/CPB/2022; Objeto: Constituição de Sistema de Registro de
Preços para aquisição de insumos de higiene pessoal; Valor Total: R$ 339.131,20 (trezentos
e trinta e nove mil cento e trinta e um reais e vinte centavos).; Vigência: 12 (doze) meses;
Assinatura: 28/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO: CIGAM SOFTWARE CORPORATIVO S.A.; CNPJ: 93.578.813/0001-44;
Processo: 415/19; Objeto: Aquisição de novo módulo de sistema RH no valor de R$
3.900,00 (três mil e novecentos reais), a ser pago em parcela única, com fulcro na cláusula
terceira, item 3.1 e cláusula quinta, item 5.4 do Contrato nº 45/CPB/2019 e Acréscimo de
R$ 540,84 (quinhentos e quarenta reais e oitenta e quatro centavos) no valor de suporte
e manutenção pago mensalmente à Contratada, que passará a ser de 10.877,57 (dez mil
oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta e sete centavos) até o término da vigência
contratual; Assinatura do Contrato: 22/02/2022.

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2022

a) Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
sustentação (manutenção corretiva e evolutiva) para o Sistema SUPERJURIS, nos termos
previstos no Termo de Referência - Anexo I e demais Anexos deste Edital.. b) Data de
abertura: 12/04/2022 às 10h. c) Local: http://portaldecompras.sistemaindustria.org.br/ d)
Edital disponível: no site www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-
9091 e (61) 3317-9027.

Brasília - DF, 31 de março de 2022.
NÍGIA RAFAELA FERNANDES MALUF
Comissão Permanente de Licitação

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA MICRORREGIÃO DA SERRA GERAL DE MINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/202

Torna Público o aviso de licitação, referente ao Pregão Presencial Nº 003/2022,
objetivando o Registro de preço para futuras e eventuais contratações de empresa
especializada em locação de máquinas pesadas, caminhões e equipamentos para execução
e manutenção em atendimento à demanda do Consórcio União Da Serra Geral pelo
período de 12 (doze) meses, com o fornecimento de mão de obra e combustível-
Credenciamento: 13/04/2022 às 08:30h, Abertura 13/04/2022 às 08:45h. Interessados
manter contato (38) 3821-9261, E-mail: uniaodaserrageral@gmail.com - Edital disponível
no site www.uniaodaserrageral.mg.gov.br ou diretamente na sede do Consórcio, na Rua
José Teotônio,704/A-Esplanada-Janaúba-MG-31/03/2022

Janaúba/MG, 31 de Março de 2022.
CLEONALDO FERREIRA SANTOS

Pregoeiro.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA
URBANA E RURAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1/2022

Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa, em regime de
empreitada por preços unitários (material, mão de obra e equipamentos), para execução
de obra de pavimentação asfáltica em CBUQ, na Estrada Geral Morro Azul, em Três
Cachoeiras/RS. A Comissão de Licitações reunir-se-á no dia 4/5/2022, às 8h30min, na
Prefeitura de Morrinhos do Sul, Rua Antônio José Carlos, nº 01, para receber propostas e
documentos de habilitação.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2/2022

EDITAL N° 002/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa, em regime de empreitada por preços unitários (material,
mão de obra e equipamentos), para execução de obra de pavimentação asfáltica em CBUQ,
na Estrada Geral de Boa União, em Três Forquilhas/RS. A Comissão de Licitações reunir-se-
á no dia 4/5/2022, às 9h30min, na Prefeitura de Morrinhos do Sul, para receber propostas
e documentos de habilitação.


